
 

 

 

 

 
  
 

 
 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMA “SENTIMAG® MAGSEED®” PER IL PERIODO DI 36 MESI 

EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ULTERIORI 12 MESI - DITTA SYSMEX PARTEC ITALIA SRL - ATTI 

1.6.03/2023 – 250 
  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che: 
 
- nell’ambito della SC Ginecologia, il Responsabile della SS di Chirurgia Senologica, con nota di posta 

elettronica del 13.04.2023, prot. 16246-I, ha inoltrato alla SC Approvvigionamenti ed Economato e, per 
conoscenza, alla SC Farmacia, la richiesta di fornitura di un già noto sistema denominato “Sentimag® - 
Magseed®”, apparecchiatura utilizzata nel reparto di senologia per la localizzazione magnetica delle 
lesioni non palpabili della mammella, con riscontro ampiamente positivo da parte degli operatori 
sanitari, fornita dalla ditta Sysmex Partec Italia srl; 
 

- al fine di effettuare una verifica sul novero di operatori economici presenti sul mercato, in grado di 
fornire il suddetto dispositivo, in data 28.06.2023, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha 
pubblicato, mediante il sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia Sintel, la 
richiesta di manifestazione d’interesse per l’affidamento del contratto di fornitura del sistema citato, per 
il periodo di 36 mesi eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, con le specifiche sotto indicate: 
 

 

DESCRIZIONE 
FABBISOGNO 

ANNUO 

PRESUNTO 

PEZZI N. 

 

IMPORTO 

UNITARIO 

A BASE 

D’ASTA € 
IVA ESCLUSA 

 

IMPORTO 

ANNUO 

A BASE 

D’ASTA € 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO  

A BASE 

D’ASTA 

36 mesi € 
IVA ESCLUSA 

Messa a disposizione, in comodato d’uso, della 
strumentazione sotto indicata, unitamente al servizio di 
assistenza tecnica full risk e manutenzione preventiva: 
Sistema Sentimag® SMS01U 
completo dei seguenti codici: 

- SMB01U: Sentimag® Base Unit 
- SMP02: Sentimag® Probe Assembly 
- SMA: Sentimag® Footswitch Assembly 
- SMC02: Sentimag® Probe test Phantom 
- SMH02: Sentimag® Probe Holder 

CND Z129099 - RDM768928 
Incluso cavo di alimentazione (codice: SPC02EU 
Sentimag® Power Cord G2 – EU) codice SE000203U 
 

 
 
 
 
 

1 

   
 
 
 
 

COMODATO D’USO 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1960 del 21/07/2023



 

 

 

 

 
  
 

 
 

2 

 

 

DESCRIZIONE 
FABBISOGNO 

ANNUO 

PRESUNTO 

PEZZI N. 

 

IMPORTO 

UNITARIO 

A BASE 

D’ASTA € 
IVA ESCLUSA 

 

IMPORTO 

ANNUO 

A BASE 

D’ASTA € 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO  

A BASE 

D’ASTA 

36 mesi € 
IVA ESCLUSA 

 

MAGSEED - COD SM18-1-07 (D942460) – MARCATORE PER 

LA LOCALIZZAZIONE MAGNETICA DELLE LESIONI NON 

PALPABILI DELLA MAMMELLA  

 

50 389,00 19.450,00 58.350,00 

 

SUSI RETRACTOR - CODICE BT028SU  

 

30 5,00 150,00 450,00 

 

MAGTRACE - SOLUZIONE PER LA RICERCA DEL LINFONODO 

SENTINELLA - CODICE MTVC10  

 

10 389,00 3.890,00 11.670,00 

 

 
 

 

23.490,00 

 

 

70.470,00 

 

 
 
- entro il termine di scadenza della manifestazione d’interesse in parola, ha presentato la propria 

proposta la sola ditta Sysmex Partec Italia srl; 
 
- per consentire la necessaria valutazione tecnica del sistema proposto, in data 11.07.2023 la SC 

Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato alla SC Farmacia la documentazione relativa 
all’apparecchiatura, pervenuta dalla ditta Sysmex Partec srl; 

 
- a seguito di analisi della suddetta documentazione, la SC Farmacia e la SC di Senologia hanno espresso 

parere favorevole al sistema proposto (prot. 29733-I); 
 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura con la ditta Sysmex 
Partec srl, della durata di 36 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, per una spesa 
complessiva presunta di € 70.470,00.= I.V.A. 22% esclusa, come indicato nella tabella che segue: 
 
 
 
CIG DI PROCEDURA 996321404B    

CIG DERIVATO  9963401A99  

 
 
 



 

 

 

 

 
  
 

 
 

3 

 

 

DESCRIZIONE 
FABBISOGNO 

ANNUO 

PRESUNTO 

PEZZI N. 

 

IMPORTO 

UNITARIO 

A BASE 

D’ASTA € 
IVA ESCLUSA 

 

IMPORTO 

ANNUO 

A BASE 

D’ASTA € 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO  

A BASE 

D’ASTA 

36 mesi € 
IVA ESCLUSA 

Messa a disposizione, in comodato d’uso, della 
strumentazione sotto indicata, unitamente al servizio di 
assistenza tecnica full risk e manutenzione preventiva:  
 
Sistema Sentimag® SMS02* 
completo dei seguenti codici: 

- SMB02U: Sentimag® Base Unit 
- SMP02: Sentimag® Probe Assembly 
- SMA: Sentimag® Footswitch Assembly 
- SMC02: Sentimag® Probe test Phantom 
- SMH02: Sentimag® Probe Holder 

 
CND Z129099 - RDM768928 
 
Incluso cavo di alimentazione (codice: SPC02EU 
Sentimag® Power Cord G2 – EU) codice SE000203U 
 

 
 
 
 
 

1 

   
 
 
 
 

COMODATO D’USO 
Sistema, di recente installazione, già 

presente nel reparto di Senologia 

 

MARCATORE MONOUSO MAGSEED® - MAGTRACE® E CONSUMABILE  

 

DESCRIZIONE 
FABBISOGNO 

ANNUO 

PRESUNTO 

PEZZI N. 

 

IMPORTO 

UNITARIO 

A BASE 

D’ASTA € 
IVA ESCLUSA 

 

IMPORTO 

ANNUO 

A BASE 

D’ASTA € 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO  

A BASE 

D’ASTA 

36 mesi € 
IVA ESCLUSA 

 

MAGSEED® 18 ga x 07 cm - COD SM18-1-07 (D942460) – 

MARCATORE PER LA LOCALIZZAZIONE MAGNETICA DELLE 

LESIONI NON PALPABILI DELLA MAMMELLA  

CND Z129099 - RDM 1617125/R 

(CONFEZIONI DA 10 PEZZI) 

50 

(5 CONF.) 
389,00 19.450,00 58.350,00 

SUSI DIVARICATORE ROUX 170 mm - CODICE BT028SU  

(CONFEZIONI DA 20 PEZZI)* 

CND V9099 - RDM 610727 

40 

(2 CONF.) 
5,00 200,00 600,00 

MAGTRACE® – FIALE - SOLUZIONE PER LA RICERCA DEL 

LINFONODO SENTINELLA - CODICE MTVC10  

CND V9099 – RDM 1755950/R 

(CONFEZIONI DA 10 PEZZI) 

10 

(1 CONF.) 
389,00 3.890,00 11.670,00 

 

 
 23.540,00 70.620,00 



 

 

 

 

 
  
 

 
 

4 

 

 *IL PRODOTTO “SUSI DIVARCATORE ROUX 170 mm” È VENDIBILE IN CONFEZIONE DA 20 PEZZI INDIVISIBILI PERTANTO IL 
FABBISOGNO INIZIALE RICHIESTO DI 30 PEZZI SI CONSIDERA DI 40 PEZZI 

La fornitura include il servizio di assistenza tecnica e di manutenzione. Sono esclusi gli interventi tecnici dovuti a negligenza 
dell’operatore o all’uso non corretto del sistema previsto dal manuale d’uso (Malpractice) per i quali il fornitore predisporrà un 
preventivo di riparazione. 

 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 70.620,00= 
I.V.A. esclusa, per il periodo di 36 mesi (01.07.2023 – 30.06.2026); 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n.50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato pari a € 94.160,00.= I.V.A. esclusa, calcolato tenendo conto che: 
 

- per la fornitura in parola la spesa prevista per un periodo di 36 mesi è stata stimata pari ad € 
70.620,00.= I.V.A. esclusa; 
 

- è prevista la facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure per l’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi, per un 
importo di spesa previsto di € 23.540,00.= I.V.A. esclusa; 
 

RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina prevista 
dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, qualora l’atto di avvio del 
procedimento sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa;  
 
DATO ATTO che la lettera di invito, ai fini dell’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 
76/2020, convertito con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., è stata pubblicata sulla piattaforma di e-
Procurement Sintel, in data 29.06.2023 (ID 171384791), che la fornitura ha durata 36 mesi ed è 
eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, e che l’ importo complessivo presunto stimato, per il 
periodo di cui sopra, è pari a € 70.620,00.= IVA esclusa; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 
per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 



 

 

 

 

 
  
 

 
 

5 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Eugenia Silvestri, che 
ne hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati:  
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura del sistema per la 
localizzazione delle lesioni non palpabili della mammella denominato “ SENTIMAG® MAGSEED®”, per 36 
mesi (periodo 01.07.2023 – 30.06.2026), eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, alla ditta 
Sismex Partec Italia srl (P. IVA 05908740961) con una spesa complessiva presunta, per 36 mesi, di € 
70.620,00.= I.V.A. esclusa, pari a € 86.156,40.= I.V.A. 22% compresa; 
 

2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche sul possesso da parte della 
ditta affidataria dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  

 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 
 
4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 

corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 
dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 
dell'Ente; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 86.156,40.= I.V.A. 22% inclusa, sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2023, 2024, 2025 e 2026;  

 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 

                  
Bilancio 

N. CONTO E 

DESCRIZIONE 

N.  

IMPEGNO 

IMPORTO  

2023 € 

IMPORTO  

2024 € 

IMPORTO  

2025 € 

IMPORTO 

2026 € 

TOTALE € 

SAN 400171 - Dispositivi 
medici: Materiali  
diagnostici (materiale 
per apparecchiature 
sanitarie e relativi 
componenti) 
CND: Z 

2023001789 11.864,60 23.729,10 23.729,10 11.864,60 71.187,40 



 

 

 

 

 
  
 

 
 

6 

 

                  
Bilancio 

N. CONTO E 

DESCRIZIONE 

N.  

IMPEGNO 

IMPORTO  

2023 € 

IMPORTO  

2024 € 

IMPORTO  

2025 € 

IMPORTO 

2026 € 

TOTALE € 

 400187: Disinfettanti, 
prodotti per la 
sterilizzazione 
dispositivi vari        
CND V 

2023001790 2.494,84 4.989,66 4.989,66 2.494,84 14.969,00 

 
  

14.359,40 28.718,80 28.718,80 14.359,40 86.156,40 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


